



Comune di Scicli

Provincia di Ragusa
VII Settore LL.PP.



REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N 249

DEL 27.09.2011

OGGETTO: Lavori di manutenzione e sistemazione della strada consortile di collegamento della S.R. 84 Bruffalori-Corvo-Cava D'Aliga e la S.P. 65 Cava D'Aliga-Sampieri , (via Guttuso), in territorio del Comune di Scicli. 1^ Perizia di variante e suppletiva – Approvazione.-

IL CAPO VII SETTORE

Premesso che:

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n°168 del 19.07.2010 è stato approvato il progetto, redatto dall'U.T.C. in data 31.05.2010 , dell'importo complessivo di € 59.650,91 così distinto:

IMPORTO PROGETTO	€	59.650,91
A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€	46.969,22
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,00% di A)	€	1.409,08
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	45.560,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B5) Imprevisti 5% di A)	€	2.348,46
B8) Spese Teniche :		
B 8.1 Progettazione,direzione,contabilità,piano particellare incentivo art. 18 L. 109/94	€	939,38
Totali	€	3.287,85
B14) I.V.A. ed eventuali altre imposte		
B.14.2 I.V.A sui lavori 20% di A)	€	9.393,84
Totali	€	9.393,84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	12.681,69
TOTALE PROGETTO (A+B)	€	59.650,91

- Con atto deliberativo n° 640/CA del 31/12/2009 l'Ente di Sviluppo Agricolo , servizio Edilizia e Viabilità ha concesso al Comune di Scicli un finanziamento di € 60.000,00 per i lavori di cui all'oggetto;
- In data 24/05/2011 è stata espletata la gara di appalto dei suddetti lavori;
- Con verbale di sospensione dell'11/08/2011 i lavori furono sospesi in attesa della redazione ed approvazione della perizia di variante e suppletiva;
- con contratto d'appalto Rep. n°34776 del 05.08.2011 i lavori di cui all'oggetto sono stati affidati all'Impresa Pacetto Ignazio per l'importo contrattuale netto di €43.547,65 , compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso d'asta del 7,51%
- in data 27.06.2011 venivano consegnati i lavori con verbale di consegna anticipata con riserva di legge;
- durante il corso dei lavori, il Direttore dei Lavori, constatato che la via Guttuso non ha una sezione costante ma variabile, è arrivato alla determinazione di uniformare la carreggiata stradale in binder e tappetino, per una larghezza costante di ml 4,00 e la realizzazione di marciapiedi in calcestruzzo di larghezza variabile, fino alla base delle recinzioni;

VISTI gli atti costituenti la I^a perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzione dei Lavori e costituita da:

- 1) Relazione tecnica;
- 2) Computo metrico estimativo;
- 3) Schema atto di sottomissione ed elenco nuovi prezzi;
- 4) Quadro comparativo;
- 5) Disegni contabili:
 - 5a) Planimetria marciapiedi
 - 5b) Planimetria binder e tappetino.

dell'importo complessivo di € **59.650,91** così distinto:

IMPORTO PROGETTO	€	59.650,91
A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€	51.636,04
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,00% di A)	€	1.549,08
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	50.086,96
Si detrae il ribasso d'asta del 7,51%	€	3.761,53
Restano nette	€	46.325,43
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.549,08
Totale	€	47.874,51
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B8) Spese Tecniche :		
B 8.1 Progettazione,direzione,contabilità,piano particellare incentivo art. 18 L. 109/94	€	1.032,72
B14) I.V.A. ed eventuali altre imposte		
B.14.2 I.V.A sui lavori 10% di A)	€	4.787,45
Per economia di ribasso	€	3.761,53
Per economia	€	2.194,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	11.776,40
TOTALE PROGETTO (A+B)	€	59.650,91

CONSIDERATO che:

- per effetto della presente perizia l'importo dei maggiori lavori è di € 4.326,86 minore del 10% dei lavori a base d'asta, mentre l'importo contrattuale viene elevato da € 47.874,51, spesa che rientra nei limiti del disposto di cui all'art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e nell'ambito delle somme già finanziate di € 60.000,00

- per effetto della presente perizia, il termine per dare i lavori ultimati viene prorogato di giorni 10 (dieci);

ATTESO che la proposta della I perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell'opera inizialmente progettata, ha riverberi sicuramente positivi ;

ACCERTATO che l'importo complessivo della suddetta perizia trova capienza nel quadro economico allegato all'approvato progetto;

VISTA la determina del R.U.P . n. 03 del 19.09.2011 di approvazione della suddetta perizia;

VISTO l'art.25 della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l'art.134 D.P.R. 21.12.99, n.554 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

per quanto sopra:

1) Approvare, siccome approva, la I^a perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzione Lavori Geom. Trovato Gianfranco e costituita dagli allegati che si elencano:

Relazione tecnica;

- 1) Relazione tecnica;
- 2) Computo metrico estimativo;
- 3) Schema atto di sottomissione ed elenco nuovi prezzi;
- 4) Quadro comparativo;
- 5) Disegni contabili:
 - 5a) Planimetria marciapiedi
 - 5b) Planimetria binder e tappetino.

dell'importo complessivo di € **59.650,91** così distinto:

IMPORTO PROGETTO	€	59.650,91
A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€	51.636,04
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,00% di A)	€	1.549,08
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	50.086,96
Si detrae il ribasso d'asta del 7,51%	€	3.761,53
Restano nette	€	46.325,43
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.549,08
Totale	€	47.874,51
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B8) Spese Tecniche :		
Progettazione,direzione,contabilità,piano particellare		
B 8.1 incentivoart.18 L.109/94	€	1.032,72
B14) I.V.A. ed eventuali altre imposte		
B.14.2 I.V.A sui lavori 10% di A)	€	4.787,45
Per economia di ribasso	€	3.761,53
Per economia	€	2.194,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	11.776,40
TOTALE PROGETTO (A+B)	€	59.650,91

2)- Dare atto che:

- in data 27.06.2011 sono stati consegnati i lavori e che gli stessi sono in corso di esecuzione;
 - che per effetto della presente perizia l'importo contrattuale viene elevato a € **47.874,51** con una maggiore spesa di € **4.326,86**, spesa che rientra nei limiti del disposto di cui all'art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e nell'ambito delle somme già finanziate di € **60.000,00**;
 - che per effetto della presente perizia, il termine per dare i lavori ultimati viene prorogato di giorni 10 (dieci);
- 3)- Dare atto che con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 168 del 19.07.2010 è stata impegnata la complessiva somma di € 59.650,91 all'intervento 2.08.01.01 cap. 493 bil 2010 Imp. 1416/2010;
- 4)- Dare atto che la presente I° perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del richiamato disposto di cui all'art.25, comma 1 b-bis) L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e all'art.10 D.Min.LL.PP.19.04.2000, n.145;
- 5) Trasmettere, la presente determinazione, al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, ed in copia al RUP Ing. Salvatore Calvo.

Il Capo VII Settore
f.to Ing. Salvatore Calvo

Allegato alla determina n. 249 del 27.09.2011

SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO N. 1416/2010

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

IL CAPO SETTORE FINANZE
